az mint nagyságod meg is bizonyította, mikoron Kamper odajött volt : de jól emlékezhetik nagyságod róla, hogy az tanácsba azt találták hogy nagyságod halálával meg nem menekedjék az korona az országból való kivitelétől et per hoc concludálták, quod melius est praevuere quam praeveneri, és az koronát ad pacatiora tempora tutior helyre vinni és provideálni, mely dolog Nagy-Szombatba ez idején egybegyülekezett országnak is tetszett. Mivelhogy peniglen in vicinitate praeter omnem spem et expectationem az koronának újabb ellensége támadott, ergo quid, nem stultae posoni deliberatio? Azért ha ő felsége látja, hogy az korona in periculo versetur, non abs re faciet, hogyha gondját viseli és in tutiorem Magyarországra való locum deportálja és dubio procul, hogy praerecensito exemplo, tanácsból közd az kimenni, az hova az koronát helyeztessék; mely koronától ha nagyságod elmaradna, miképen adhatná nagyságod okát az ország előtt és maga tulajdon conscientiajának is; mert ha hostili modo elvitetnék az korona és idegen országba, így is módja lévén nagyságodnak benne, tartoznék nagyságod az korona mellett megmaradni eo usque, quousque intra limites Regni, ubicunque locorum constituta esset: quanto magis, hogy ő felsége bono fine akar az koronának provideálni, tartozik nagyságod az koronát követni és in quibus terminis marad meglátni és így osztán, ha kívántatik, az országnak értésére adni; mert ha nagyságod az országnak azután csak az hallomást értésére adná, ki tudja, quoniam varia sunt hominum ingenia, fortassis multi multa loquerentur; nagyságod megbocsásson, quod non interrogatus respondeo; viszen reá hazámhoz való szeretet és nagyságodhoz jó akarat. Isten éltesse nagyságodat. Novisilio 28. Aprilis Ao. 1621.

Spectabilis et Magnificae Dominationis Vestrae

Servitor addictissimus

Hieroslaus Zmeskal m. p.

Külsőim: Spectabili et Magnifico Domino Domino Petro de Rewa. stb.

(Eredetije a báró Révay család Styavniczkai levéltárában).

XXVI.

Bethlen Gábor bizonyosságlevele Révay Péternek: a koronának Zólyomból leendő elszállítása ügyében. Besztercebánya 1621. apr. 28.

Nos Gabriel Dei Gratia electus Hungariae Dalmatiae Croatiae Sclavoniae etc Rex Princeps Transylvaniae et Sicularum Comes etc Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis: quod cum post foelicissimam in inelyto hoc Regno Nostro Hungariae in regiam dignitatem libere ac legitime factam electionem Nostram inter reliquas regni leges ac libertates maxime ac praecipue cura simul et custodia sacrae ejus Coronae, supra et ultra conservatorum ac custodum ipsius curam Nobis a Statibus et Ordinibus concredita ac votis supplicibus exorata fuerit: et sicut circa initium modernorum motuum, imperatoria ac Regia Majestas Ferdinandus Secundus illam armis atque hostiliter ex gente Hungarica, eque Regno ac Regni Hungariae finibus abducere et auferre intenderit, nec dubium sit durante bello in eadem intentione ac studio in posterum quoque eandem Majestatem Imperatoriam perseveraturam; ideo Nos antea ex pleno tam consiliariorum quam e numero Ordinum deputatorum suffragio Posonio eam deferendo, dum de pace una cum libertatibus Regni restituenda, de praefata Imperatoria ac Regia Majestate spe meliore ducebamur, hic Veterosoly ejus conservationem statuimus: verum cum eandem suam Majestatem Caesaream ac Regiam duriorum quam sperabamus in restitutione Regni liberatum nacti simus, eamque belli potius quam pacis consilia contra Nos Regnumque Nostrum Hungariae agitare sentiamus, minime hic tutam atque securam Sacrae istius Coronae Conservationem, tam propter loci arctis minus firmam constitutionem, inopiam comestuum et augustias itinerum difficiliores, quam ut in tempore, re ita exigente, justo illi succurrere possemus auxilio, manifeste judicantes; placuit Nobis tanquam supremo Custodi et Conservatori, de tutiore ac securiore ejusdem Coronae conservatione tempestive providere. Cui etsi legitimus et ordinarius Custos ejusdem Spectabilis et Magnificus Petrus de Rewa Comes Comitatus Thurociensis, partim propter socii ac collegae ipsius absentiam, partim propter strictissimum obligamen et juramenti sui